de tratamento e de disposição final de resíduos sólidos, nas quais se preveja como 
órgão executor Consórcio Público constituído ou em constituição, com as seguintes 
características: 
a) com o somatório da população dos Municípios igual ou superior a 110.000 (cento 
e dez mil) habitantes, preferencialmente acima de 150 mil habitantes; e 
b) cuja finalidade seja o manejo e a disposição final de RSU. 

5.2 Excepcionalmente, em casos de dotações nominalmente identificadas na LOA, ou 

quando for tecnicamente comprovada a inviabilidade da implantação de uma

[...]

adequada gestão, de forma a assegurar que não venham a se transformar em 
“lixões” ou deixem de cumprir suas demais finalidades. 

8.2.2 Entende-se por viabilidade econômico-financeira os empreendimentos que 
comprovem possuir: 

a) Escala adequada, mediante população beneficiada de, pelo menos 150.000 
(cento e cinquenta mil) habitantes8, ou, no caso de viabilidade demonstrada por 
plano intermunicipal de resíduos sólidos, 80.000 (oitenta mil habitantes); 

7 A contratação da operação em caso de Consórcio Público ainda não constituído deve ser celebrada com o Estado ou

[...]

7.217/2010 e 7.404/2010, que as regulamentaram. 

8.2.5 Para comprovar sua viabilidade econômico-financeira, no que se refere à escala 
adequada, os empreendimentos deverão atender às seguintes condições:  

a) Possuir uma população beneficiada de pelo menos 150.000 (cento e cinquenta 
mil) habitantes, localizada em Municípios cujas sedes estejam situadas no interior de 
perímetro com raio de 50 (cinquenta) quilômetros da localização prevista para o 
empreendimento; 

b) Ter como Proponente ou Interveniente Executor Consórcio Público, ou, nos casos 
de Consórcio em constituição e de Convênio de Cooperação, Estado ou conjunto de 
Municípios beneficiados, desde que o arranjo regionalizado: 

b.1) Tenha população igual ou superior a 110.000 (cento e dez mil) 
habitantes em sua área de atuação;  

momento da autorização do início do objeto: pela apresentação do Protocolo de Intenções de Consórcio Público